
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 60

12/03/2024.
Processo nº 13.691-4/2012, permitindo o uso, a título precário e gratuito, 
da zeladoria da EMEB Prof. Luiz Biela de Souza à servidora municipal 
Sra. Christiane de Araújo Picharki, pelo período de 1 (um) ano, a partir 
de 14/03/2024.

EDUCAÇÃO

MOBILIDADE E TRANSPORTE

  

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
Lei nº 8.884 de 20 de dezembro de 2017 

 
Em atendimento a Lei 8.884 de 20 de dezembro de 2017- 
Processo nº 32.951-8/2017-1, que prevê a divulgação em sítio 
eletrônico da internet e Imprensa Oficial do Município, no primeiro 
trimestre de cada ano, as informações sobre multas de trânsito 
aplicadas pelo órgão municipal competente no ano anterior: 
 
I – Quantidade de multas aplicadas:  

REGISTRO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - 2023 
LEI MUNICIPAL Nº 8.884/2017 

Mês 
Referência 

Quantidade de Autuações 
Radar 

Eletrônico 
Agente 

Municipal 
Polícia 
Militar Total 

Janeiro 11.858 1.972 39 13.869 
Fevereiro 9.816 1.823 68 11.707 
Março 11.071 2.658 102 13.831 
Abril 10.343 1.838 203 12.384 
Maio 10.958 2.232 291 13.481 
Junho 9.860 2.178 216 12.254 
Julho 10.823 2.134 188 13.145 
Agosto 9.499 2.651 157 12.307 
Setembro 10.171 2.328 158 12.657 
Outubro 11.205 2.285 144 13.634 
Novembro 11.021 2.053 220 13.294 
Dezembro 13.162 1.631 345 15.138 

Total 129.787 25.783 2.131 157.701 
 

II – Valor total arrecadado:  

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO/ARRECADAÇÃO 2023 
(Lei Municipal nº 5090/97) 

EXTRATO DE BALANCETE – ANO 2023 
Elemento 
Contábil RECEITA VALOR R$ 

 
1321.01.01.01.04. 

001 
Fundo Municipal de 
Trânsito - Multas (1204) 3.430.932,03 

1911.01.01.01.04. 
001 

Fundo Municipal de 
Trânsito - Multas (610) 
(devolução de multas por 
recursos de auto  de 
infração deferidos) 

26.865.827,79 

1911.01.01.01.04. 
003 

Licenciamento Eletrônico 
(645) (referente as multas 
pagas por ocasião do 
licenciamento do veículo) 

1.861.102,15 

  Total 32.157.861,97 
 
III – Aplicação dos recursos arrecadados:  

DESPESAS EMPENHADAS ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ANO 2023 

TIPO DE DESPESA  VALOR R$  
Sinalização e segurança no trânsito 14.679.491,10 

Ações de Educação de Trânsito 493.930,94 

Operação e Fiscalização de Trânsito 16.755.261,04 

Manutenção da Frota Operacional de Trânsito 327.527,62 

TOTAL 32.256.210,70 
 

 
Aloysio Queiroz 

Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte 

CULTURA
PORTARIA nº 07, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

 
MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Gestão de Cultura, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta do Processo Administrativo SEI 
n. 3957/2023 —----- 
 

DESIGNA, para compor a Comissão de Avaliação de Cadastro, nos 
termos do item 6.1 do Edital nº 26/2023 para seleção de projetos 
culturais pelo Programa de Estímulo à Cultura (PROESC), Iago 
Fernando Santos e William Ramos, titulares; Erica Fresarin e Nilson 
César Chignolli,  suplentes, representantes da Unidade de Gestão de 
Cultura; Clarina Ana Fasanaro, titular; Ana Isabel Ferreira Rebello, 
suplente, membros do Conselho Municipal de Cultura e representantes 
da sociedade civil.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
     

João Carlos De Luca 
Diretor do Departamento de Cultura 

     
Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Cultura do Município de Jundiaí aos vinte e sete dias do mês 
de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. 
 

Marcelo Peroni 
Gestor de Cultura 

 
EXTRATO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO 

 
EDITAL 26/2023 - CONCURSO 12/2023 - para seleção de projetos 
culturais pelo Programa de Estímulo à Cultura (PROESC) 2023/2024 
 
Processo Administrativo SEI nº 3957/2023  
 
A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 07, de 27 de março de 2024 
e do item 6.1 do edital 
 
RESOLVE: 
 
a) Dar conhecimento à relação dos projetos habilitados e inabilitados no 
presente certame, a saber: 
 
Modalida

de Módulo Propone
nte Projeto Habilita

ção Motivo 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Catendê 
Sarti Duos Mundos Inabilita

do 

Necessár
io emitir e 
enviar 
CRF Item 
5.1(k); 
Enviar 
CND 
Item 
5.1(L) e 
CNDT 
Item 
5.1(M) do 
CNPJ; 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Daniela 
Campos 
Dalastra 

Corpos em 
Perigo 

Inabilita
do 

Anna 
Clara 
Portes 
Bueno 
não 
reside 
em 
Jundiaí 
item 5.4; 
Renan 
Pereira 
dos 
Santos 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 61

CULTURA
não 
reside 
em 
Jundiaí 
item 5.4; 
Mateus 
Alves 
Guerrero 
não 
reside 
em 
Jundiaí 
item 5.4; 
Necessár
io 
comprov
ante 
atual de 
NADIA 
SAORI 
LINHARE
S item 
5.1(O); 
Necessár
io 
comprov
ante 
atual de 
Alice 
Almeida 
item 
5.1(O); 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Danielle 
Morasco 
Turquett
o 

Arte em 
Movimento 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 2 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Emilia de 
Oliveira 
Santos 

Errática: 
Paisagens 
Líquidas e 
Novos 
Horizontes 

Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Giovann
a 
Vasconc
ellos 
Gozzo 
Fracasci
o 

Lixo é arte que 
se recria 

Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 

Giovann
a 
Vasconc
ellos 
Gozzo 
Fracasci
o 

Mural de 
GRAFFITI 
colaborativo- 
Ação com 
Adolescentes e 
Jovens. 

Habilita
do - 

Interven
ção 
Urbana 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Juliana 
Maria 
dos 
Santos 
Cesar 

Trio Ilustra Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Luis 
Augusto 
Basso 
Gaspari 

Telaviva Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Renato 
Reis 
Trippe 

Você já ouviu 
falar que cabelo 
crespo não 
molha? 

Inabilita
do 

Comprov
ante 
atual do 
participan
te Felipa 
Damasco 
não 
legível 
Item 
5.1(O); 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Ricardo 
Colombe
ra 

Arte Inclusão Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 5 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 
Necessár
io 
comprov
ante de 
endereço 
de dois 
anos e 
atual 
Item 
5.1(O); 
Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 
Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L) , 
CRF Item 
5.1(k) e 
CNDT 
Item 
5.1(M); 
Necessár



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 62

CULTURA
io enviar 
Cronogra
ma, 
planilha 
orçament
ária item 
5.1(A); 
Breve 
histórico 
dos 
participan
tes item 
5.1(D) 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Sander 
Antonelli 
Junior 

Tarot de Jundiaí Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

1: 
Produçã
o e 
exposiçã
o de 
obras de 
artes e 
Interven
ção 
Urbana 

Sander 
Antonelli 
Junior 

Guerreiras 
Virtuais de 
Jundiaí 

Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

2: 
Publicaç
ão de 
Livro de 
Arte 

Ede 
Galileu 
da Silva 

Jundiaí em Tons 
de Vinho 

Habilita
do - 

1.1 Artes 
Visuais 

2: 
Publicaç
ão de 
Livro de 
Arte 

Gláucia 
Aparecid
a Mazzei 

Issis Martins 
Roda - Arte e 
Movimento 

Inabilita
do 

Necessár
io emitir e 
enviar 
CRF 
CRF Item 
5.1(k); 
Necessár
io enviar 
CND 
CND 
Item 
5.1(L) ; 

1.1 Artes 
Visuais 

2: 
Publicaç
ão de 
Livro de 
Arte 

Stella 
Pinheiro 
Camara 

Arte-processo: 
teleperformance
s e 
performances 
digitais - 
transmissões, 
recepções e 
interações 
através da 
internet. 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 4 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
3; 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Adriana 
Jungblut
h 

A Seleção Habilita
do - 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 

Ana 
Paula 
Moraes 

Pavilhão 
Polytheama 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 8 

profissio
nal 

integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
4; 
Necessár
io enviar 
comprov
ante 
endereço 
atual de 
Anélio 
Trevizan 
item 
5.1(O); 
Necessár
io enviar 
comprov
ante 
atual de 
Rafael 
Rosa 
item 
5.1(O); 
Necessár
io enviar 
comprov
ante 
atual de 
Márcia 
Nepomuc
eno item 
5.1(O); 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Anderso
n 
Aparecid
o Garcia 

O Incrível Kiko 
do Museu 

Habilita
do - 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Gabriel 
Marques 
de 
Oliveira 

Borboletas no 
jardim 

Habilita
do - 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Guilherm
e 
Augusto 
Gonçalv
es Sai 

Fissura Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 15 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
8; 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Luiz 
Claudio 
Rodrigue
s 
Oliveira 

MOJUBÁ Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 6 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 
Comprov
ante de 
endereço 
atual do 
proponen
te 
corrompi



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 63

CULTURA
do Item 
5.1(O); 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Marcelo 
da Silva Eu, Invisível Habilita

do - 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Renilson 
Samuel 
Vilela 

Foi por Amor Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Tainan 
Franco 

O Terror do 
Interior, o 
Legado do 
Professor 
Ernesto 

Inabilita
do 

Necessár
io 
comprov
ante de 2 
anos dos 
integrant
es 
Marcos e 
Rafael 
Item 
5.1(O); 

1.2 
Audiovisu
al 

1: Curta 
metrage
m 
profissio
nal 

Thiago 
Moreira 
Santos 

Adhê - Corpo 
Brincante em 
Movimento 

Habilita
do - 

1.3 Circo 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
inéditos 

Carlos 
Eduardo 
Padovan
i Gouvea 

Circo Contrata 
de Novo 

Habilita
do - 

1.3 Circo 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
inéditos 

Christofe
r 
Melechs
ohn 
Bergman
n 

Ritornellos Habilita
do - 

1.3 Circo 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Bruna 
Sanches 
dos 
Santos 
Azevedo 
Genovez 

Meu sonho de 
voar 

Habilita
do - 

1.3 Circo 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Luan 
Henrique 
da Silva 

Charanga da 
Tramp 

Habilita
do - 

1.3 Circo 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Luan 
Henrique 
da Silva 

Lechuga Circus Habilita
do - 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác

Ana 
Carolina 
Cappelle
tti 
Blumer 

Dança em Ação Habilita
do - 

ulos 
Inéditos 

de 
Freitas 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Giovann
a Baraldi A Cartomante Habilita

do - 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Lucas 
Martinelli 
Codogno 

DiversiDança Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 8 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
6; 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Pamela 
Gabrielle 
Reis 

Dança, 
Movimento e 
Cognição 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L); 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Priscila 
Rosseto 
Costa 

Memórias de 
vida, terceira 
idade e dança 

Habilita
do - 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Renata 
Pupo 

FluidArte - 
Dançando pela 
Preservação das 
Águas 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 5 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
2; 

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Romulo 
Aparecid
o Silva 
de 
Oliveira 

Templo Saiyajin Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 10 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
2; 
Necessár
io assinar 
anexo III 
item 
5.1(F); 
Necessár
io 
comprov
ante 
atual e 
de dois 
anos da 
participan
te 
Jéssica e 
de dois 
anos 
para o 
participan
te Luiz 
Item 
5.1(O); 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 64

CULTURA

1.4 
Dança 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Socleson 
De 
Oliveira 
Dantas 

La Pasión Por La 
Vida 

Habilita
do - 

1.4 
Dança 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Ana 
Carolina 
C 
Blumer 
de 
Freitas 

Pequenos 
Artistas 

Habilita
do - 

1.4 
Dança 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Camila 
Pelegrini 
Pupo 
Miloni 

Flor e Ser Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 5 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
2; 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Alex 
Alexandr
e da 
Rosa 

Livro de Contos - 
Solidão e outras 
histórias 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Caterina 
Sarti 

Poiesis 
Marginalis 

Inabilita
do 

Necessár
io emitir e 
enviar 
CRF Item 
5.1(k); 
Enviar 
CND 
Item 
5.1(L) e 
CNDT 
Item 
5.1(M) do 
CNPJ; 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Davi 
Simão 
Junior 

O Saci em 
Mangá 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Ede 
Galileu 
da Silva 

Homem-Chiclete 
Nº 03 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Fernand
o Jesus 
Nogueira 
Catossi 

Contos da 
Neblina 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Guilherm
e Serra 
Rueda 

E(x)ternizando 
Sentimentos 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 3 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; Não 

enviou 
anexo VI 
Preenchi
do e 
assinado 
Item 
5.1(G); 
Necessár
io enviar 
CND 
CND 
Item 
5.1(L) ; 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Larissa 
Silva 
Gonçalv
es 

MEU CA(R)RO 
DIVÃ : Primeiras 
Histórias 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L) ; 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Lucas da 
Silva 
Oliveira 
Lima 

Receitas de 
Convivência 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Marcel 
Rodrigue
s Testa 

Raízes 
Entrelaçadas 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Marlucy 
Araujo 
Fontenel
e Sichetti 

A História do 
Peixe que Virou 
Uva 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Renata 
Iacovino 

Versos na 
Calçada 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Silvio 
Romão Minutoperdido Inabilita

do 

Informou 
que 
teriam 4 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Stefania 
Silva 
Ladeira 

Yole e Leonardo 
escrito por 
Fanny Ladeira 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L); 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Suelen 
Aparecid
a Martins 

Seu Quité e o 
Submarino 
Amarelo 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 8 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 65

CULTURA

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Thaisa 
de 
Almeida 
Bestetti 

ACASOS OU 
CONEXÕES A 
história de uma 
família, 
interrompida 
pelos 
acontecimentos 
históricos e 
reconectada 
depois de muitos 
anos. 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CRF Item 
5.1(k); 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Thiago 
Marquini 
Machado 

A Vanguarda da 
Retranca 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

1: 
Publicaç
ão de 
Obra 
Literária 
Inédita 

Vinicius 
Manacer
o 
Catalano 

Lançamento do 
Livro Biofragilis 
com Exposição 
de Arte do Livro 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CRF Item 
5.1(k); 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Anderso
n 
Aparecid
o Garcia 

ELIMU - Entre 
África e Brasil 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Matheus 
de 
Alexandr
o Flores 

Laboratório de 
Escrita 
NEUROABSTIN
ÊNCIAS 

Inabilita
do 

Curriculu
m 
integrant
es 
corrompi
do Item 
5.1(D); 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias

Matheus 
Ferreira 
de Lima 

Chuva de 
Poemas 

Habilita
do - 

, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Roseli 
Elisabeth 
Arl 
Schnell 
Pizarro 

CANTAROLAND
O NO MEIO E 
CONTANDO 
PELAS 
BEIRADAS 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Sonia 
Maria 
Henrique 

EU e VOCÊ - 
memórias e 
histórias 

Habilita
do - 

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Vinicius 
Manacer
o 
Catalano 

Estúdio de 
Escrita: 
Lançando um 
Livro 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CRF Item 
5.1(k); 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 66

CULTURA

1.5 
Literatura 

2: 
Difusão 
Literária: 
cursos, 
oficinas, 
contaçã
o de 
histórias
, rodas 
de 
leitura, 
feira de 
troca de 
livros, 
palestra
s e 
recitaçõ
es 
poéticas 

Viviane 
da Silva 
Almeida 

Que história é 
essa?! 

Habilita
do - 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Anna 
Beatriz 
Nunes 
da Silva 

COLETIVO 
EMBAÚBA de 
volta pro terreiro 

Habilita
do - 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Antonio 
Fernand
o Nicioli 

Projeto Renderó Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 14 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
10; 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Everson 
Bellato 
Cirino 

Batucada 
Pegada do Leão 
- 20 Anos de 
Ritmo e Tradição 
na Leões da 
Hortolândia 

Inabilita
do 

Necessár
io 
comprov
ante de 2 
anos do 
proponen
te Item 
5.1(O); 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Jarbas 
Jose 
Francisc
o 

Capoeira em 
Debate - Mestre 
Rã 

Habilita
do - 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Josiane 
Dominon
i Gomes 

Uma Viagem ao 
Universo 
Brincante das 
Danças 
Populares 

Habilita
do - 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Mauro 
Gonçalv
es Junior 

Meu Gunga Habilita
do - 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Suelen 
Aparecid
a Martins 

Cidade em 
Movimento: Uma 
intervenção 
Cênica em 
espaço periférico 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 5 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 

1.6 
Manifesta
ções 
Populares 

1: 
Interven
ção 
Cênica, 
Cortejo, 
Cultura 
Popular 
Urbana 

Viviane 
da Silva 
Almeida 

Tem África Aqui? Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Alberto 
Moreira 
Andreatt
a 

CD Sons do 
Japi: Tato 
Andreatta Trio 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Andreza 
Celestin
o de 
Lima 

Canções de 
Contar 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Anisio 
Oliveira 
Lima 
Neto 

Mulheres em 
Ação 

Inabilita
do 

Dados do 
represent
ante não 
condiz 
com os 
dados da 
empresa; 
Informou 
que 
possui 
dois 
integrant
es, 
porém 
inseriu 
apenas 
os dados 
de um 
participan
te; 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Bruno 
Tonini 

Corrosivo 420 - 
Urbano Legítimo 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Caio 
Gustavo 
Minutti 

Carregando 
Progresso 

Inabilita
do 

Comprov
ante de 
Caio 
Gustavo 
Minutti 
protegido 
por 
senha 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 67

CULTURA
item 
5.1(O); 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Carla 
Cristina 
Mantova
ni 

Contra Mão Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Carla 
Cristina 
Mantova
ni 

Paixão Country Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Daniel 
Motta 

Entrecordas - 
Uma outra 
música brasileira 
para violão 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Daniela 
Carvalho 
Suave 

Urucum Inabilita
do 

Necessár
io emitir e 
enviar 
CRF Item 
5.1(k); 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Danilo 
Luango 
de 
Almeida 

EP: Danilo 
Lüango canta: 
"Eu sou mais 
samba" 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 2 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Fernand
o 
Ferreira 
dos 
Santos 

Nando & Paula 
'DUO' - 
Experimental 
Sounds 

Inabilita
do 

Necessár
io 
comprov
ante de 
dois anos 
do 
participan
te 
Marcos 
Birolin/X
K SOM E 
LUZ 
LOCACA
O E 
SERVIC
OS LTDA 
ME Item 
5.1(O); 
Necessár
io emitir e 
enviar 
CRF Item 
5.1(k); 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Gabriela 
Santos 
de Matos 

Vozes de um 
legado 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 
Comprov
ante de 
endereço 
de dois 
anos 
progetido 
por 
senha do 
participan
te Weslei 
Macedo 
Item 
5.1(O); 
Comprov
ante de 
endereço 
atual e 
de de 
dois anos 
progetido 
por 
senha da 
participan
te 
Caroline 
Guerra 
Item 
5.1(O); 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Gustavo 
Henrique 
dos 
Santos 
Koch 

ULTRA Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Ilson 
Silva 
Santos 

"Jundiahy" Axè, 
batuque e 
dendê. 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Jonatas 
Pereira 
de 
Carvalho 

Sons Ancestrais Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Katia 
Affonso 
Manfredi 

Barbara 
Fagundes - De 
Mulher Para 
Mulher 

Habilita
do - 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 68

CULTURA

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Kleber 
Gimenes 
Cavalca
nte 

Yuri Apsy - "Life 
in Six Strings" 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Letícia 
dos 
Passos 
Rosa 

Álbum Animado 
do Cururu 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Luiz 
Fidalgo Toca do Canário Habilita

do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Rafael 
Bonano
me Braz 

Show Jam Visual Inabilita
do 

Não 
enviou 
CND 
Item 
5.1(L); 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Thiago 
Marquini 
Machado 

AfroSambaRock
s 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Vera 
Lucia 
Martins 
Ramos 

BAQUE DELAS, 
é por elas sim! 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

1: 
Gravaçã
o de 
Álbum / 
CD 
inédito 
ou DVD 
inédito 

Weder 
Reis 
Vieira 

Sertanejo de 
Todos os 
Tempos 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 4 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
1; 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Alberto 
Moreira 
Andreatt
a 

A Trajetória do 
Piano Brasileiro 
na História 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác

Aldo 
Fabio 
Vaia 

Madrigal Vivace: 
25 anos de 
músicas e 
histórias 

Habilita
do - 

ulos de 
Música 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Alexandr
e Lima 
de Faria 

Sacode 
Mamoeiro 

Inabilita
do 

Necessár
io 
Integrant
e Cássio 
Ricardo 
enviar 
comprov
ante de 
endereço 
Atual 
item 
5.1(O); 
Necessár
io 
documen
to 
comprov
ando 
vínculo 
do 
comprov
ante de 
endereço 
de ARAE 
CAINÃ 
ZANI DE 
SOUZA 
item 
5.4.1 ; 
Necessár
io 
documen
to 
comprov
ando 
vínculo 
do 
comprov
ante de 
endereço 
de 
PETERS
ON 
RODRIG
O DA 
SILVA 
item 
5.4.1; 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Bruno 
Tonini 

Corrosivo 420 
Itinerante 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Caroline 
Cristina 
Verzenh
assi 

COCO DAS 
ÁGUAS DOCES 
saudação às 
Yabás 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Clarina 
Ana 
Fasanar
o 

Cantando 
História 

Habilita
do - 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 69

CULTURA

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Daniel 
Francisc
ão 

Show Biomas Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Daniel 
Francisc
ão 

Trio a Corda 
Piaba 

Inabilita
do 

Sérgio 
Feres 
não 
reside 
em 
Jundiaí 
item 5.4; 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Julia 
Tanos 
Medeiros 

Manas em Roda, 
o samba é delas 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Leopoldo 
Dias 

CORAÇÃO DE 
MALANDRO 
COMUNIDADE 
DE SAMBA 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Marina 
Ebbecke 

Marina e Gabriel: 
Música caipira 
pela cidade 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
comprov
ante de 
endereço 
atual do 
proponen
te e 
participan
te Gabriel 
Item 
5.1(O); 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Matheus 
Custodio 
Nogueira 
da Silva 

Aki é Show - 
Samba na 
Cidade 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Paulo 
Henrique 
dos 
Santos 
Rosa 

No Groove 
Música, História 
e Cultura Negra 

Habilita
do - 

1.7 
Música 

2: 
Circulaç
ão de 
Espetác
ulos de 
Música 

Renata 
Iacovino 

Tributo à Rita 
Lee 

Habilita
do - 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

Alexandr
e Silva Arco Musical Habilita

do - 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

Everson 
Bellato 
Cirino 

Caminhos do 
Samba: memória 
e trajetória do 
Carnaval 
jundiaiense 

Inabilita
do 

Necessár
io 
comprov
ante de 2 
anos do 
proponen
te Item 
5.1(O); 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

Fabio 
Henrique 
da Costa 

Tarde Cultural 
com Maculelê, 
Samba de Roda 
e Jongo 

Habilita
do - 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

José 
Arnaldo 
de 
Oliveira 

BORDA DE RIO, 
BORDA DO 
CENTRO, 
BORDA DO 
TEMPO 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L) e 
CRF Item 
5.1(k); 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

Patrícia 
de 
Oliveira 
Santos 
Gonçalv
es 

O resgate da 
Cultura surda no 
dia Nacional do 
surdo 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 9 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
2; Não 
enviou 
CND 
Item 
5.1(L) e 
CRF Item 
5.1(k); 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 
/ 
Material 

Pedro 
Luiz 
Francisc
ão 

Construção da 
Viola Caipira 

Habilita
do - 

1.8 
Patrimôni
o Cultural 

1: 
Preserv
ação e 
resgate 
de 
Patrimô
nio 
Cultural 
Imaterial 

Vânia 
Cristina 
Feitosa 

Santo Patrimônio 
- Parte I 

Habilita
do - 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 70

CULTURA
/ 
Material 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Camila 
Vieira da 
Costa 

Meus Pêsames Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 7 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
5; 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Celso 
Cremer 
Junior 

O Palhaço que 
sonhava com 
Einstein 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Christofe
r 
Melechs
ohn 
Bergman
n 

Espetáculo 
"Colônia" 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Iara 
Zanatta 

Pança - 
Dramaturgias 
Coadjuvantes 

Inabilita
do 

Comprov
ante de 2 
anos das 
participan
tes Ellen 
Navarro 
e Iara 
Zanatta 
corrompi
dos Item 
5.1(O); 
Necessár
io enviar 
CND 
Item 
5.1(L) ; 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Letícia 
Maria 
Nogueira 

Ensaio Sobre 
Clarice 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Rafael 
Alencar 
Lopes 

Feira de 
Histórias 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Rafael 
Ambrosi
n de 
Oliveira 

Ao Léo - uma 
aventura náutica 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác
ulos 
Inéditos 

Renata 
Silvestre 

Lápis Cor de 
Pele 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 

1.9 
Teatro 

1: 
Produçã
o de 
Espetác

Renilson 
Samuel 
Vilela 

Fabrica de 
Talentos 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti

ulos 
Inéditos 

vo Item 
5.1(J); 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Ana 
Paula 
Castro 

Ensaio sobre 
Memórias 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Bárbara 
Guilherm
e Maciel 

O Irmão da Fada 
Guerreira 
Princesa Lili 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Edivaldo 
Zanoti 

Circulação do 
espetáculo “O 
estranho mundo 
dos guarda-
chuvas” 

Inabilita
do 

Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Eunice 
de Lima 
Cayres 

Chapeuzinho 
Vermelho e o 
Lobo 
Atrapalhado 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

José 
Renato 
Forner 

100 POLÍTICA 
FUTEBOL 
CLUBE 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Marcela 
Salinas 
Derpich 

Um Quarto de 
Histórias: 
Descobrindo o 
Brasil 

Inabilita
do 

Informou 
que 
teriam 8 
integrant
es, mas 
enviou os 
dados de 
apenas 
4; 
Necessár
io enviar 
Ato 
constituti
vo Item 
5.1(J); 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Raquel 
Matias 
Medeia 
dos 
Santos 
Silva 

Anota aí- 
Agenda 2030 

Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Rosange
la 
Cristina 
Mesquita 
Torrezin 

A Artista do Céu 
Sem Estrelas ou 
Carta, Quinta e 
Má Sorte 

Inabilita
do 

Comprov
ante de 2 
anos das 
participan
tes Ellen 
Navarro 
e Iara 
Zanatta 
corrompi



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5433 | 27 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 71

CULTURA
dos Item 
5.1(O); 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Tábata 
Makows
ki de 
Oliveira 
Gavião 
de 
Almeida 

VOOS Habilita
do - 

1.9 
Teatro 

2: 
Circulaç
ão e 
Difusão 
de 
Espetác
ulos 

Vladimir 
de 
Camargo 
Junior 

Quantos outros 
cabem em um 
menino 

Habilita
do - 

 
 
b) Informar que por força do item 7.3 do aludido Edital, fica aberto, a 
partir do dia 01/04/2024, até às 23h59min do dia 05/04/2024, o prazo 
para interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à 
Comissão de Avaliação de Cadastro por meio do e-mail 
proesc@jundiai.sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO - 
PROESC”.  Cabe ressaltar, ainda, que cada proponente só poderá 
interpor um único pedido de recurso por proposta efetivamente inscrita. 
 
c) Redefinir o cronograma do edital conforme se segue:  
 
● Publicação dos habilitados e inabilitados - dia 27/03/2024; 
● Prazo de recurso 1: do dia 01/04 até as 23h59min do dia 05/04/2024; 
● Publicação do resultado dos recursos: dia 12 de abril de 2024; 
● Análise de mérito artístico e cultural dos projetos: do dia 15 ao dia 
30/04/2024; 
● Publicação dos projetos selecionados: dia 03/05/2024; 
● Prazo de recurso 2: do dia 06/05 até às 23h59min do dia 10/05/2024; 
● Publicação final dos selecionados: dia 15/05/2024. 

 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO 

William Ramos  
Iago Fernando dos Santos  

Erica Fresarin 
Nilson César Chignolli 

 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

 
(MARCELO PERONI) 

Gestor da Unidade de Cultura 
 

EXTRATO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO 
 

EDITAL 01/2023 - CONCURSO 01/2024 - para seleção de coreografias 
para o “26º ENREDANÇA 2024”  
 
Processo Administrativo SEI nº 1975/2024  
 
A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, e face ao 
que consta na Portaria nº 02, de 31 de janeiro de 2023 e do item 6.1 do 
edital 
 
RESOLVE: 
 
a) Dar conhecimento à relação de coreografias habilitadas e inabilitadas 
no presente certame, a saber: 
 

APENAS MOSTRA PARALELA 

Grupo/Escola/Solo Coreografia Proponente Habilitação 

Academia Luzzure Cronometrando 
Suspiros 

ACADEMIA 
LUZZURE 
DANCAS E 
ARTES 
MARCIAIS 
LTDA 

Habilitado 

Ballet Studio 
Amanda Dias Flocos de Neve 

Amanda Dias 
Silva de 
Carvalho 

Habilitado 

Estúdio Luar de 
Dança Esmeralda 

Franco Vecchini 
Studio de 
Dança LTDA 

Habilitado 

GADAQ Luzes na 
Penumbra 

Solange 
Aparecida 
Gonçalves 

Habilitado 

GADAQ Três Elementos 
Solange 
Aparecida 
Gonçalves 

Habilitado 

Geração+60 
Danúbio Azul e 
Bolero Nunca 
Mais 

Maria 
Aparecida Clini 
Drezza 

Habilitado 

Mobius Centro de 
Artes e Dança 

Arremates e 
Disparates 

TALITA 
RAQUEL DE 
OLIVEIRA 
AMADI 

Habilitado 

 
 
 
 

FASE COMPETITIVA 
Grupo/Escola

/Solo Coreografia Proponente Habilita
ção 

Motivo da 
Inabilitação 

Academia 
Dance 
Company 

Camelia's 

Academia de 
Dança 
Dance 
Company 
LTDA 

Habilitad
o - 

Academia 
Dance 
Company 

Inconstante 

Academia de 
Dança 
Dance 
Company 

Habilitad
o - 

Academia 
Dance 
Company 

Casulo 

Academia de 
Dança 
Dance 
Company 
LTDA 

Habilitad
o - 

Academia 
Dance 
Company 

Interrogation 

Academia de 
Dança 
Dance 
Company 
LTDA 

Habilitad
o - 

Academia de 
Danças Viva 
Arte 

Meu Groove 
Academia de 
Danças Viva 
Arte 

Habilitad
o - 

Academia de 
Danças Viva 
Arte 

Gritar? ou 
Calar? 

Academia de 
Danças Viva 
Arte 

Habilitad
o - 

Academia Dé 
Dance 

O jardim das 
almas 

Academia 
De Dance 
LTDA 

Inabilitad
o 

Informou 
que teria 19 
integrantes, 
mas 
informou os 
dados de 
apenas 14 


